his, cum impudicitia, cum ira, cum ambitione congressio est, cum carnalibus vitiis, cum illecebris secularibus assidua & molesta luctatio est: obfessa mens hominis, & undique Diaboli infestatione vallata, vix occurrit singulis, vix resistit. Si auaritia prostrata est, exurgit libido: Si libido compressa est, succedit ambitio: si ambitio contenta est, ira exasperat, inflat superbia, violentia inuitat, inuidia concordia rumpit, amicitiam scelus abscondit: cogereis maledicere, quod diuina lex prohibet: compelleris iurare, quod non licet. Tot persecutiones animus quotidie patitur, tot periculis pectus urgetur, & delectat hic inter Diaboli laqueos diu stare, cum magis concupiscendum & optandum ad Christum subueniente velocius morte properare. *Tom. 7. contra duas Epistolas velaz. lib. 4. cap. 10.*

Quid ipsi arietes, quid ipsi Apostoli, de quorum prole dicitur. *\* Asserte Domino filios arietum?* Ex his Paulus est, qui dicit\* non te esse perfectum. Non quia iam acceperim, inquit, aut iam perfectus sim. Denique fratres, ut cito agnoscat, ipsi didicerunt orare quod oramus, ipsi data est regula postulandi à iurisperito celesti. Sic orate, inquit: Et cum quædam præmississet, posuit & hoc, ut dicerent arietes nostri, duces ouium, & præcipua membra pastoris & congregatoris vnius gregis: ipsi didicerunt dicere: *\* Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris:* non dixerunt, Gratias tibi qui dimisisti nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: sed dimitte, sicut & nos dimittimus. Orabant autem vtrique iam fideles, iam Apostoli: nam ista oratio Dominica magis fidelibus datur. Si debita illa tantummodo dicerentur, quæ per Baptismum dimittuntur, Catechumenis congrueret magis orare: Dimitte nobis debita nostra. Dicant ergo Apostoli, dicant: *\* Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.* Et cum eis dictum deat, quare hoc dicitis? quæ debita vestra? Respondeat, *\* Quia non iustificabitur in conspectu tuo omnino viuens.* *Tom. 8. Psal. 142.*

Et erit quisquam nostrum, qui audeat dicere, iustus sum: Puto enim hoc esse, iustus sum, quod est, peccator

non sum. Si audes hoc dicere, occurrit tibi Ioannes. *\* Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, & veritas in nobis non est.* *Tom. 10. de verbis Apostoli, serm. 16.*

*CIRCA illud: \* Et non intres in iudicium cum seruo tuo.*  
 Quid vultis mecum in iudicio contendere? Omnes dereliquistis me, dicit Dominus: Quid vultis mecum in iudicio intrare, & vestras iustitias commemorare? Commemorate iustitias vestras, ego noui facinora vestra. Quomodo approbabo iustitiam, vbi damnabo superbiam? Merito iste humilis in corpore Christi discens à capite, quoniam mitis\* est, & humilis corde: *Ne intres, inquit, in iudicium cum seruo tuo.* Non litigemus, non lo tecum habere causam, vt ego proponam iustitiam meam, tu conuincas iniquitatem meam. Ne intres in iudicium cum seruo tuo. Quare hoc? Quare intem? Quoniam non iustificabitur coram te omnis viuens. *Tom. 8. in psalm. 142.*

*Non ait Augustinus vel David: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis opus viuens, sed omnis viuens: est enim aliquid opus vniuersi bonum, quod diuinum iudicium ferre valeat, iuxta illud Pauli: 1. Cor. 3. Si cuius opus manserit, mercedem accipiet.*

Nemo hic viuit sine peccato, & hoc alius magis, alius minus: Optimus autem est, qui minimum. *Tom. 2. epist. 29. ad Hieronymum.*

Excepta itaque sancta virgine Maria, de qua propter honorem Domini, nullam prorsus eum de peccatis agitur, habere volo questionem: inde enim scimus, quod ei plus gratiæ collatum fuerit, ad vincendum omni ex parte peccatum, quia concipere ac parere meruit eum, quem constat nullam habuisse peccatum. Hac ergo virgine excepta, si omnes illos sanctos (qui in Scripturis iuste vixisse referuntur) & sanctas cum hic viuerent, congregare possemus, & interrogare, vtrum essent sine peccato, quid fuisse responsuros putamus? vtrum hoc quod (Pelagianus) dicit, an quod Ioannes Apostolus? Rogo vos: quantalibet fuerint in hoc corpore excellentia sanctitatis, si hoc interrogari potuissent, vna voce

*Optimus in hac vita est, qui minimum peccat.*

*B. Virgini propter filium plus gratiæ, quam cæteris sanctis collatum fuit, ad vincendum omni ex parte peccatum.*

\* Psal. 28.  
\* 2. Cor. 3.

\* Matt. 6.  
Apostoli orare iubentur: Dimitte nobis debita nostra, ergo neque illis sine peccato,

\* Ibidem.

\* Psal. 142.

\* Ioh. I.

clamassent: Si diximus, \* quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. ro. 7. de nat. & gr. cap. 36. *Huc pertinet & pleraque testimoniis sequenti art.*

VIII. Oratione, ieiunio & elemosynis, quæ a fidelibus fiunt, expiari quotidiana delicta.

**E**Xercete vos in elemosynis, in ieiuniis, in orationibus His enim purgantur quotidiana peccata, quæ non possunt nisi surreperè in animam, propter fragilitatè humanam. Noli illa contènere, quia minora sunt, sed time, quia plura sunt. *Et paulò post* Sed dicturi estis, & quis potest sine istis: Ne hoc dices, quæ habere nemo non potest Deus misericors videns nostram fragilitatem, posuit contra remedia. Quæ remedia? Elemosynarum, ieiuniorum, orationum: ipsa sunt tria. *Tom. 9. de decem chordis, ap. 11.*

Triã remedia contra quotidiana peccata, elemosyna, ieiunium & oratio.

Quicquid parit nunc ista concupiscentia, si non sint illi partus, qui non solum peccata, verum etiam crimina nuncupantur, pacto illo quocidians orationis, ubi dicitur: \* *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus: & elemosynarum sinceritate mundantur. Et paulò post:* Multi quippe baptizati fideles sunt sine crimine: sine peccato autem in hac vita neminem dixerim, quantalibet Pelagiani, quia hæc dicimus aduersum nos infiguntur & dirumpantur insania: non quia peccati aliquid remaneat, quod in baptisinate nou remittitur, sed quia in nobis, in huius vitæ infirmitate manentibus quotidie fieri non queunt, quæ fideliter orantibus & misericorditer operantibus quotidie remittantur. Hæc est fidei Catholicæ sanitas. *Tom. 7. contra duas epist. v. cap.*

Quotidiana peccata orationibus & operibus misericordie tollantur.

Opera misericordie lib. 1. cap. 14. *Ser. est insignis de elemosynis ad hunc locum penè cordis salu- totus pertinens in addit. Lomaniensi, numero 3.*  
Tales itaque nos peccatores scilicet Dominus futuros circa reatum preuidens, quædam salubria remedia contra reatum & vincula peccatorum, etiam post baptismum dare ac vale peccatorum à re dignatus est, opera scilicet misericordie, cum ait: *Domino ordis* \* *mittite, & dimittetur vobis date, & datur vobis.* Quis enim cum aliqua spe adipiscendæ salutis æternæ de hac vita migraret, manente illa sententia, quod qui-

\* Iac. 2.

eunque totam \* legem seruauerit, ostendat autè in vno, factus est omnium seruus, nisi post paululum sequeretur: Sic loquimini, & sic facite, tanquam per legem libertatis incipientes iudicari? iudicium enim sine misericordia illi, qui non facit misericordiam. Superexaltat autem misericordia iudicio. *Tom. 7. de peccatorum meritis & remiss. lib. 2. cap. 3.*

\* Luc. 11.

Ad omnia quæ vtili misericordia sūt, valet quod Dominus ait: \* *date elemosynas, & ecce omnia munuscula sunt vobis.* Non solum autem qui dat esurienti cibum, sitienti potum, nudo vestimentum, peregrinanti hospitium, fugienti latibulum, agro vel incluso visitationem, capriuo redemptionem, debili subuectionem, cæco deductionem, tristi consolationem, non sano medellam, erranti viam, deliberranti consilium, & quod cuique necessarium est indigentis: verum etiam & qui dat veniam peccanti, elemosynam dat: & qui emendat verberè, in quem potestas datur, vel cor: recte aliqua disciplina. & tamen peccatum eius, quo ab illo lætus est aut offensus, dimittit corde vel orat vel ei dimittatur, nõ solum in eo quod dimittit, æque orat, verum etiam in eo quod corrigi, & aliqua emendatoria pœna plectitur, elemosynam dat, qui misericordiam præstat. Multa enim bona præstantur iniunctis, quando eorum consulitur vtilitatis, non voluntati: quia ipsi sibi inueniuntur esse inimici, amici verò eorum potius illi, quos inimicos putant & reddidit erradõ mala pro bonis, cum reddere mala Christianus non debeat pro malis. Multa itaque sunt genera elemosynarum, quæ cum facinus adiuuamur, vel dimittatur nobis nostra peccata. *Tom. 3. Enchir. cap. 72.*

Multa elemosynarum genera, quæ cõ elemosynam, adiuuamur, vel dimittatur nobis nostra peccata.

\* Luc. 11.

Mundatur impij & elemosynis ab illo, qui ait: \* *date elemosynas, & ecce omnia mundus sunt vobis.* Mundatur ipsa, quæ supereminet omnibus, caritate, ab illo qui per Apostolũ Petrum dixit: \* *Caritas cooperit multitudinem peccatorum:* quæ vna si adit, omnia illa recta sūt: si autem deficit illa, omnia frustra sūt. Hæc verò vnde sit, audi doctentè Apostolũ \* *Caritas, inquit, Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritũ sanctũ, qui datus est nobis. ro. 7. cont. Cresconium Gram. lib. 2. cap. 12. Simile quod habes de perfectione iustitiae, vltra modum.*

Mundatur impij & elemosynis, mundatur ipsa, quæ supereminet omnibus, caritate. \* 1. pct. 4. Rom. 5.

## Confessionis Augustinianæ. Lib. II.

**\* Tob. 4.** Præcipiebat *(Tobias filio)* vt eleemosynas faceret indigentibus, & docebat dicēs: **\* Fili eleemosynæ non sinunt ire in tenebras.** Consilium percipiendæ atque obtinendæ lucis cæcus dabat. Eleemosynæ, inquit, non sinunt ire in tenebras. Si ei filius responderet, miratus: Quid ergo pater tu eleemosynas non fecisti, vt modò cæcus loquaris: tu nunc nōne in tenebris es, qui mihi dicis, eleemosynæ non sinunt ire in tenebras?

**\* Tob. 4.** Quicquid post eam, quæ fit in baptismo, abluionem peccatorum, in hac vita manendo peccamus, etiamsi nō cordicæ sacrile tale sit, quod à diuinis remouere compellat altaribus, ficiis expiatur non dolore sterili, sed misericordiæ sacrificiis expiatur.

**\* Eccli. 3.** *Tom. 2. epist. 54. ad Macedonium.*  
**\* Eccli. 29.** Scriptum est: \* Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosynæ extinguit peccatum. Item scriptum est: \* Includit eleemosynam in sinu pauperis, & ipsa pro te deprecabitur Dominum. Item scriptum est: \* Consilium meum audi rex, & peccata tua eleemosynis redime. Et alia multa sunt diuini eloquij documenta, quibus ostenditur multum valere eleemosynam ad extinguenda & delenda peccata. Proinde illis quos damnaturus est, imò plus illis quos coronaturus, solas eleemosynas imputabit, tanquam dicens: Difficile est, vt si examinem vos, & appendam vos & seruter diligentissimè facta vestra, non inueniam vnde vos damnem: sed ite in regnum. Esuriui enim\* & dedistis mihi manducare, &c. Non ergo itis in regnum, quia non peccastis, sed quia vestra peccata eleemosynis redemistis. *In additione Louaniensi, serm. 33.*

**\* Matt. 25.** Ideo Dominus & dextris\* eleemosynas ab eis facit, & sinistris non factas se imputaturum esse prædicat, vt hinc ostenderet, quantum valeant eleemosynæ priora delenda, non ad perpetua impunè committenda peccata. *Tom. 5. de Ciuit. Dei, lib. 21. cap. 27. Vide Et tom. 3. in Enchirid. cap. 69.*

Oratio vlt quotidiana, quam docuit ipse Dominus,

## Cap. VI. de Lapsis.

231

**\* vnde & dominica nuncupatur,** delet quidem quotidiana peccata, cū quotidiè dicitur: Dimitte nobis debita nostra, quando id quod sequitur non solum dicitur, sed etiam fit, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Sed quia fiunt peccata, ideo dicitur, non vt idè fiant, quia dicitur. Per hanc enim nobis voluit Saluator ostendere quantumlibet iustus in huius vitæ caligine atque infirmitate viuamus, non nobis desse peccata, pro quibus dimittendis debemus orare, & iis qui in nos peccant, vt & nobis ignoscatur, ignoscere. *Ibidem.*

Cum baptizati fueritis, tenete viam bonā in præceptis Dei: vt baptismum custodiatis vsque in finem. Non vobis dico, quia sine peccato hic viuētis: Sed sunt venialia, sine quibus vita ista non est. Propter omnia peccata baptismus inuenit esse: propter leuia, sine quibus esse non possumus, oratio inuenta. Quid habet oratio? Dimitte\* nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Semel abluimur baptizare, quotidiè abluimur oratione, sed nolite illa committere, pro quibus necesse est, vt à Christi corpore separemur, quod absit à nobis. Illi enim, quos videtis agere penitentiam, scelera commiserunt, aut adulteria, aut aliqua facta immania: inde agunt penitentiam. Nam si leuia ipsorum peccata essent, hæc quotidiana oratio delendo sufficeret. Ergo tribus modis dimittuntur peccata in Ecclesia, in baptismo, in oratione, in humilitate maioris penitentiae: tamen Deus non dimittit peccata nisi baptizatis. *Tom. 9. de symbolo ad Catechum. lib. 1. cap. 6.*

Sunt quedam peccata venialia, quæ oratione Domini quotidiè soluantur, cū dicitur: *Et dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.* Et hæc sed per fructum idem agit, non sunt ad mortem. Alia verò quæ sunt celsus penitentis ad mortem, non sic, sed per fructus penitentiae soluantur. *Tom. 4. de vera & falsa penitentia, cap. 4.*

Parum attendit *(Pelagius)* cū fit acutissimus, non frustra etiam iustus in oratione dicere: \* Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: Dominumque Christum, cū eam demorandum docendo explicauisset, veracissimè subdidisse. Si enim dimiseritis peccata hominibus, dimittet vobis pater ve-

**\* Matth. 6. Luc. 11.**

*Oratione delinica delentur quotidiana peccata.*

*Sunt peccata venialia, sine quibus vita ista non est. Semel abluimur baptizate, quotidiè abluimur oratione.*

**\* Matth. 6. Peccata**

*mortalia non sola oratione, sed per fructum penitentiae soluantur.*

**\* Matth. 6.**

Beneficio  
rati  
ceditur  
homi  
nibus  
sine  
peccato.

ster peccata vestra. Per hoc enim quotidiane spiritalitate quodammodo incensum, quod ante Deum in altari cordis, quod sursum habere ad nonemur, inferitur, etiamsi non hic viuat sine peccato, licet mori sine peccato: dum sibi unde venia deletur, quod subinde ignorantia vel infirmitate committitur. Tom. 7. de natura & gratia, cap. 35.

Remissione  
peccatorum  
oriamur  
a po  
vestate  
Spiritus  
immundi,  
ut templum  
efficiamur  
Spiritus  
sancti.  
\* Matt. 12.  
Mat. 3.  
Luc. 11.  
\* 1. Cor. 6.  
\* Ioan. 20.  
Matth. 12.  
Luc. 12.  
Peccatum  
impenitentia  
contrarium  
est dono  
regenerationis  
vel reconcilia  
tionis, quæ fit  
in Ecclesia  
per Spiritum  
sanctum.  
Quare præ  
des Ecclesie  
tempora  
constituat  
penitentia.  
\* Psal. 37.

IX. Non esse, nisi in Ecclesia Catholica remissionem peccatorum.

Remissio peccatorum quoniam non datur nisi in Spiritu sancto, in illa Ecclesia tantummodo dari potest, quæ habet Spiritum sanctum. Hoc enim fit remissione peccatorum, ne princeps peccati Spiritus, qui in seipsum diuisus est, regnet in nobis, ut eruti à potestate Spiritus immundi, templum deinceps efficiamur sancti Spiritus: à quo mundamur accipiendo indulgentiam, ipsum accipimus habitatores, ad faciendam, augendam, perficiendamque iustitiam. Tom. 10. de verbis Domini, serm. 11. circa finem.

Accipite Spiritum sanctum, si cui dimiseritis peccata, dimittuntur ei: id est, si penituerit eum, accipiet per hoc donum remissionem omnium peccatorum: simul & hauius, quod verbum dixit contra filium hominis: quia peccato ignorantia, siue contumacia, vel cuiuscunque blasphemia, non addit peccatum impenitentia contra donum Dei, & gratiam regenerationis, vel reconciliationis, quæ fit in Ecclesia Spiritu sancto. Ibidem.

Verum quia plerunque dolor alterius cordis occultus est alteri, neque in aliorum notitiam per verba vel quæcunque alia signa procedit, cum sit coram illo, cui dicitur: *Gemitus meus a te non est absconditus*: rectè constituntur ab iis, qui Ecclesie præsunt, tempora penitentia, ut fiat etiam satis Ecclesie, in qua remittuntur ipsa peccata: extra eam quippe non remittuntur. Ipsa naque proprie Spiritum sanctum pignus accipit, sine quo non remittuntur illa peccata, ita ut quibus dimittuntur, consequantur vitam æternam. Tom. 3. Enchirid. cap. 65. Idem docet cap. 83.

Sine Spiritu sancto non remitti nulla peccata constat: tum quia illi r. mittuntur peccata, nisi infundatur gratia, et detur Spiritus sanctus. tum quia nullus remittere potest peccata, nisi legitime habeat potestatem, quæ sine dubio à Spiritu sancto est, qui per ipsum consuli filem saluat. Non autem necessum est, ministrum Ecclesie Spiritu sanctum habere: in se per gratiam habitantem, ut peccata remittat: quod manifestè constat ex lib. 3. c. 1. de Sacramento ordinis, & cap. de Sacramento penitentia.

Sic & peccata quia præter Ecclesiam non dimittuntur, in eo Spiritu dimitti oportebat, quo in vnum Ecclesiam congregatur. Denique si quoniam extra Ecclesiam ministrum non peniteat peccatorum, & huius tamen peccati, quo hic prodest alienas est ab Ecclesia Dei, cor impenitens habeat, quid peccatorum ei prodest illa penitentia, cum isto solo peccato verbum suorum quædica: \* contra Spiritum sanctum, quo extraneus est ab Ecclesia, quæ accepit hoc donum, ut in ea in Spiritu sancto fiat remissio peccatorum? Tom. 10. de verbis Domini, Sermones 11. His confessantes sunt que primo libro exparationis scriptur, cap. 6.

Leset hæc subscribere verba eiusdem Augustini in fine eiusdem sermonis 11. de verbis Domini, quæ in fidelis forte scriptur ab Ecclesia sacerdotibus non remitti peccata, nisi Spiritum sanctum in se habeant inhabitantem. Ad quam congregationem Ecclesie etiam per malum Clericum, sed tamē Catholicum ministrum reprobum & fictum, aliquis accesserit, corde non facto, in ipso sancto Spiritu remissionem accipit peccatorum: qui Spiritus in sancta Ecclesia, etiam isto tempore, quo velut aëra cum palea tritatur, sic operatur, ut nullius veram confessionem aspernerit, nullius simulatione fallatur, atque ita reprobos fugiat, ut etiam per eorum ministerium probos colligat.

X. Quomodo peccata in Spiritum sanctum in Ecclesia non dimittantur.

Qui verò in Ecclesia remitti peccata non credens, contemnit tamen diuini muneris largitatem, & in hac obfinatione metis diè claudit extremum, seu est illud irremitibile peccato in Spiritu sancto, in quo Christi

Ei qui sp  
ratus est ab  
Ecclesia, ni  
sua  
hil prodest  
peccatorum  
quædica:  
pe  
Ecclesia,  
nisi  
ip  
su peniteat.  
\* Matt. 12.  
Mat. 3.  
Luc. 12.  
\* Matt. 12.  
\* Marc. 3.  
Luc. 12.

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

fus peccata dimittit. *Tom. 3 in Enchirid. cap. 83.*

*Cum fuisse exposuisset, quæ sit blasphemia, quod verbum in Spiritum sanctum, quod nec hic nec in futuro remittitur, Et Deus populum inquit. In Spiritu enim sancto, quo in vnum Dei populus congregatur, elicitur spiritus immundus, qui in se ipsum \* diuisus est. Contra hoc donum gratiæ, contra istam Dei gratiam loquitur cor impœnitens. Ipsa ergo impœnitentia est Spiritus blasphemia, quæ non remittitur, neque in hoc seculo, neque in futuro. Contra Spiritum enim sanctum, quo baptizantur, quorum peccata omnia dimittantur, & quem accepit Ecclesia, vt cui dimiserit peccata, dimittantur ei: verbum valdè malum, & nimis impium, siue cogitatio, siue etiam lingua sua dicit: quem patientia \* Dei cum ad pœnitentiam adducat, ipse secundum iram iudicium cordis sui & cor impœnitens, thesaurizat sibi iram in die iræ, & reuelationis iusti iudicij Dei, qui reddet \* vnicuique secundum opera eius. Hæc ergo impœnitentia: sic enim vno aliquo nomine postulum vt quæ appellare, & blasphemiam & verbum \* contra Spiritum sanctum, quod remissionem non habet in æternum: hæc, inquit, impœnitentia, contra quam clamabat & præcebat & iudex, dicentes, \* Penitentiam agite, & appropinquate enim regnum cælorum: contra quam Dominus os Euangelicæ prædicationis aperuit, & contra quam ipsum Euangelium in toto orbe prædicandum esse prædixit: vbi posteaquam resurrexit à mortuis, ait discipulis: \* Oportebat pati Christum, & resurgere à mortuis tertia die, & prætia usque ad dicari in nomine eius pœnitentiam & remissionem peccatorum, mortem, imper omnes gentes, incipientibus ab Hierusalem. Hæc omnino impœnitentia nõ habet remissionem, neque in hoc seculo, neque in futuro, quia pœnitentia impetrat remissionem in hoc seculo, quæ valeat in futuro. *Tom. 10. seculo, & in de verbis Domini. Sermon. 11.**

\* *Matt. 12.*

\* *Marc. 3.*

\* *Luc. 11.*

Impœnitentia est Spiritus blasphemia.

\* *Rom. 2.*

\* *Matt. 16.*

\* *Matt. 12.*

\* *Marc. 3.*

\* *Luc. 12.*

\* *Matt. 3.*

\* *4.*

\* *Luc. 24.*

Impœnitentia impetrat remissionem peccatorum.

Si nec paganus, nec Hebræus, nec hæreticus aut schismaticus nondum baptizatus ad Baptismum Christi accessus clauditur, vbi condemnata vita priorè, in melius commouentur, quanuis Christianitati & Ecclesiæ Dei aduersantes, antequam Christianiam Sacramentis abluerentur, etiam Spiritu sancto quanta potuerunt infestatione

## Cap. VII. de Lege Vet. & Euang.

233

tionem restiterit, si etiã hominib' q' vsq; ad Sacrametorũ perceptionẽ veritatis sciencia perciperit & post hæc la p'si Spiritu sancto restiterit ad sanitatẽ redeunibus, & pacẽ Dei pœnitendo quærentibus, auxilium misericordiz non negatur, si denique de illis ipsis, quibus blasphemiam in Spiritum sanctum ab eis prolatam Dominus \* obiecit, si qui resipiscentes ad Dei gratiam confugerunt, sine vlla dubitatione sanati sunt: quid aliud restat, nisi vt peccatum in Spiritum sanctum, quod neque in hoc seculo, neque in futuro dimitti Dominus dicit, nullum intelligamus, nisi persecutantiam in nequitia, & malignitate, cum desperatione indulgentiæ Dei? Hoc est enim gratiæ illius & paci resistere. *Tom. 4. expositione in epist. ad Rom. inchoata, versus finem.*

Quisquis igitur reus fuerit impœnitentiæ contra Spiritum, in quo vnitas & societas communionis congregatur Ecclesiæ, nunquam illi remittetur, quia hoc sibi clausit, vbi remittitur: & meritò damnabitur cum spiritu, quia in seipsum diuisus est, diuisus & ipse contra Spiritum sanctum, qui in seipsum diuisus non est. *Tom. 10. de verbis Domini, Sermon. 11. Lege totum sermonem. Præterea Tom. 2. epist. 30. ad Bonifacium comitem, circa finem. Item Tom. 7. contra Cresconium Grammat. lib. 4. cap. 8. Videtur Augustinus in ea sententiã fuisse, lib. 1. de serm. Domini in monte, versus finem, vt crederet peccatũ in Spiritu sanctum simpliciter esse irremissibile; sed retrahat sententiã, lib. 2. retr. cap. 19.*

## CAPVT SEPTIMVM DE DISCRIMINE LEGIS VETERIS & Euangelij.

I. Legem veterem eandem cum veteri Testamento esse.

Educto populo \* in monte Sina (Mosei) diuinitus acceptum tradidit legem, quod vetus dicitur testamentum: quia promissiones terrenas habet: & per Iesum Christum futurum fuerat Testamentum nouum, quo regnum cælorum promitteretur. Hunc enim ordinem prius temporari oportebat, sicut in vnoquoque homine, qui in Deum proficit, id agitur, quod ait Apostolus, \* vt non

\* *Matt. 12.*

\* *Marc. 3.*

\* *Luc. 12.*

Peccatum in Spiritum sanctum. perseuerantia in nequitia cũ desperatione reuocata.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Quare impœnitentia non remittatur.

Confessionis Augustiniana. Lib. II.

\* 1. Cor. 15. sit prius, quod spiritale est: sed quod animale, postea spiritale. *Tom. 5. de Civitate Dei, lib. 18. cap. 11.*

Per legem vero. Per Moysen reuelatum est Testamentum vetus, per Iesum vero non abolitum, sed cognitum peccati, qua conuincuntur superbi, suam iustitiam volentes constituere, quasi diuino auditorio non egentis, & rei facti literarum, confiterentur ad gratiam spiritum, non sua iustitia iustificandi, sed Dei, hoc est, quae illis esset ex Deo. *Tom. 7. contra duas epistulas Pelagianorum, lib. 3. cap. 4. lege totius capitulum.*

Regnum caelorum illi populo fuisse promissum, non legimus in illis quae promissa sunt lege data per Moysen in monte Sina, quod proprie vetus dicitur Testamentum, sed data per Iesum, quod proprie dicitur Apostolum, & filium eius, sed & ibi figuratum est & nouum per ipsam Saram & filium eius. *Tom. 1. Retractationum, lib. 1. Testamentum, cap. 22.*

\* Gal. 4. Vbi autem dixi (non peccabis. 2. de doctrina Christi. cap. 8. ubi in duobus libris Canonici constituitur) His quadraginta quatuor libris, Testamenti veteris terminatur auctoritas, ex consuetudine, qua iam loquitur Ecclesia, vetus Testamentum appellatur. Apostolus autem non videtur appellare vetus Testamentum, nisi quod datum est in monte Sina. *Ibidem, lib. 2. cap. 14.*

II. Euangelij nomine non esse nudam promissionem vitae aeternae intelligendam.

Quid sit Christum euangelizare. Hoc est euangelizare Christum, non tantum dicere, quae sunt credenda de Christo, sed etiam quae obsequantur ei, qui accedit ad copagium corporis Christi: imò verò cuncta dicere, quae sunt credenda de Christo, non solum eius sit, Iesus, unde secundum Diuinitatem, unde secundum carnem genitus, quae per se sunt & quare, quae sit virtus resurrectionis eius, quod donum spiritus promissum dederitque fidelibus: sed etiam qualia membra, quibus sit caput, quarat, instituat, dirigat, liberet, atque ad aeternam vitam honorisque perducat. Haec

Cap. VII. de Leg. vet. & Euang. 234

cum dicuntur, aliquando breuius atque constrictius, aliquando latius & vberius Christus euangelizatur, & tamen non solum quod ad fidem, verum etiam quod ad mores fidelium pertinet, non praeimitur. *Tom. 4. de fide & operibus, cap. 9.*

Augustinus. Certè interrogasti te ipsum velut ex persona nostra, utrum acciperes Euangelium: & respondisti, maxime. Rursusque interrogasti, utrum acciperes Christum nam: & respondisti, Non ita est: Hanc scilicet causam subiiciens, quia generatio Christi non pertinet ad Euangelium. Quid ergo respondebis Apostolo dicenti, *Memor esto Christum Iesum resurrexisse à mortuis ex*

*semine Dauid secundum Euangelium meum?* Vides certè, quam necessaria vel te necesse fingas, quid sit Euang. nec ex doctrina Apost. sed ex vestro errore nomines Euang. Aut si hoc appellas Euang. q. Apo. appellauerunt, aberras ab Euangelio, qui non credis Christum ex semine Da-

uid: quod Apostolus secundum suum Euangelium praedicari testatus est. Quod autem erat Apostolorum Pauli Euangelium, hoc etiam ceterorum Apostolorum, & omnium fidelium dispensatorum tantum Sacramentum. Hoc enim alibi dicit, *Sive ego, sive illi: sic predicamus: & sic credidistis.* Non enim omnes illi Euangelium conscripserunt, sed tamen omnes Euangelium praedicauerunt. Narratores quippe originis, factorum, dictorum passionum Domini nostri Iesu Christi, proprie dicti sunt Euangelistae. Nam & ipsum nomen si quaeramus quod Latine interpretetur, bonum nuncium dicitur Euangelium, vel bona annunciatio. Quod quidem cum ali quid bonum vocabulum obtinuit illa quam dixi annunciatio Saluatoris. *Tom. 6. contra Faustianum, lib. 2. cap. 2.*

Inter omnes diuinas auctoritates, quae sanctis litteris continentur, Euangelium merito excellit. Quod enim lex & propheta futurum praenunciauerunt: hoc factum est confirmatum est. Cuius primi praedicatores Apostoli fuerunt, qui Dominum ipsum & Saluatorem nostrum Iesum Christum etiam praesentem in carne viderunt.

\* 2. Tim. 2.

1. Cor. 15.

Non ergo Euangelium id est laeta annunciatio, quod Christus sit expiator et redemptor noster: sed originem, facta, de qua, et passionem eiusdem redemptoris continet, sub quibus etiam praecipua, Scramenta & consilia manum est confirmatum.

runt. Cuius non solum ea, quæ ex ore eius audita, vel ab illo visu oculis suis operata, dicta & facta meminerant: verum etiam quæ priuquam illi per discipulatum adhererant, in eius natiuitate, vel infantia, vel pueritia, diuinitus gesta, & digna memoria, siue ab ipso, siue à parentibus eius, siue à quibuslibet aliis certissimis iudiciis, & fidelissimis testimoniis, requirere & cognoscere potuerunt, impositio sibi Euangelizandi munere, generi humano annunciare curarunt. *Tom. 4. de consensu Euangelistarum, lib. I. ca. 1.*

III. Euangelium esse Legem nouam & Testamentum nouum.

*Euangelium quam varia coplatur. \* Psal. 109. Lex Christi virga virtutis. Lex Christi que dicitur Euangeliū, ex Sion missa. \* Isa. 2. \* Psal. 109. Testamentum nouum lex secundum. \* Exod. 19. Si data est lex à Christo, cur negat he retici, Christi esse legem latorem. \* Isa. 2. \* Isa. 2. \* Act. 2. \* Exod. 19. \* Exod. 31. \* Isa. 2. Lex noua quinquagesimo die post resurrectionem Christi in tabulis cordis Euangelistarum scripta. \* Act. 2.*

**H**oc quod sequitur: \* Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion, dominare in medio inimicorum tuorum: ita clarum est, vnde non solum infideliter, & infeliciter, sed etiam impudenter negetur. Et ipsi quippe fatentur inimici, ex Sion \* missam fuisse legem Christi, quod Euangelium nos vocamus, & eam virgam \* virtutis eius agnoscimus. *Tom. 5. de Cinitate Dei, lib. 17. cap. 17.* Spiritum sanctum dari post resurrectionem Christi oportebat in ea ciuitate, ex qua debuit incipere lex secunda, hoc est, Testamentum nouum. Prima enim data fuit lex \* in monte Sina per Moysen, quod Testamentum vocatur vetus. De hac autem, quæ per Christum data est, prædictum est: \* Ex Sion lex prodierit, & verbum Domini ex Hierusalem. *Ibidem, lib. 18. cap. 54.* Ex Sion \* enim lex prodierit, & verbū Domini ex Hierusalem. Ibi enim veniens desuper secundum Domini promissionem Spiritus sanctus, quos tunc vna domus continebat, impleuit, & loqui \* linguis omnium gentiū fecit: & inde exierunt prædicare Euangelium in notitiam omnium gentium. Sicut enim lex illa, quæ processit de monte \* Sina quinquagesimo die post celebrationem Pascha conscripta \* est digito Dei, quo significatur Spiritus sanctus: ita lex ista quæ processit de Sion \* & Hierusalem, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis sanctorum Euangelistarum scripta est per Spiritum sanctum, quinquagesimo die \* post verum Pascha passionis & resurrectionis Domini Christi. *Tom. 6. Orat. cont. Iud. ca. 7.*

Illud quantum potes diligenter attende, quod tanto molimine conor ostendere. Cùm Testamentum nouum \* *Hier. 31.* Propheta promitteret, non secundum Testamentum, *In Testamento* quod prius factum est populo Israël ex Ægypto liberato nouo secundo, nihil cum de sacrificio, vel quorumcunque *Pa-tua fuerat sacrificiorum* sacramentorum commutatione dixisse, quanuis & ipsa si- *crificiorum* multo dubio fuerat secutura, sicut securam videmus, quod *Sacramentorum* multis aliis locis eadem prophetica Scriptura testatur: *commutatio.* sed tantummodo istam commendasse distatiam, quod \* *2. Cor. 3.* leges suas daturus esset Deus in mentem eorum, qui \* *Gal. 3.* pertinerent ad hoc Testamentum, & eorum Scripturas \* *2. Cor. 3.* in cordibus. Vnde Apostolus \* sumpsit non atramento, *Lex noua* sed spiritu Dei viui, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. *Tom. 3. de spiritu & litera, cap. 25. Testamentum*

Proinde quia lex sicut \* alibi dicit, præuaricationis gratia *dicitur* postea est, id est, litera ista extra hominem scripta, pro *stratio* spiritua etiam & ministracionem \* mortis, & ministracionem *iusus* vel inueniendæ damnationis appellat. Hanc autem, id est, nouum *stitie.* Testamentum, ministracionem spiritus, & ministracionem *Gal. 3.* nem iustitiæ dicit, quia per donum spiritus operamur \* *Exod. 31.* iustitiam, & præuaricationis damnatione liberamur. I- *Exod. 33.* deo illud euacuatur, hoc manet: quoniam terrenus *pa-* dagogus \* auferetur, cùm timori successerit charitas. *Ibi 2. Cor. 3. dem, cap. 18.*

Sicut ergo lex factorum scripta in tabulis \* lapideis, mer *hendit* noua celsæque eius terra \* illa promissionis, quam carnalis do- *lex, Gratiam* mus Israël, cùm ex Ægypto liberata esset, accepit, pertinet *spiritus* ad Testamentum veteris: ita lex fidei scripta \* in cor- *lib.* dis, quæ rati- bus, mercæque eius species contemplationis quam *tionis* dicitur spiritalis domus Israël ab hoc mundo liberata perci- *lex* scripta in piet, pertinet ad Testamentum nouum. *Ibidem, cap. 24. hominum* Inchoatio quædam facta est, sub pædagogo, vt magi- *lib. 1.* stro perfectio seruetur, cùm tamen idem Deus, & *2. Cor. 3.* dagogum paruulis dederit legem illam scilicet per fa- *documenta* mulum suum, & magisterium grandioribus est, Euā- *quedam* gelium per vnicum suum. *Tom. 4. 83. quæstionum, quæst. 53. præcepta ex-terna, siue ea literis mandata, siue sint à docente tradita: quo modo non tam lex noua, quam scriptura vel doctrina, quæ ad legem nouam pertinet, appellanda est. Atque hæc quidem Scriptura siue doctrina, si cum viuificantem spiritum coniuncta non fuerit, non nisi occidit & inflat, quàm veteris Testamenti litera.*

Confessionis Augustinianæ Lib. II.

III 1. Christum Iesum à Deo hominibus datum non tantum ut redemptorem, sed etiam ut legis & quidem perfectioris, latorem.

\* Mat. 5.

¶ Cum vidisset autem Iesus turbas multas, ascendit in montem, & cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli eius, & aperiens os suum dicebat eis dicens. Si queritur, quid significet moans, bene intelligitur, significare maiora præcepta iustitiæ, quia minora erant, quæ Iudæis data sunt. Vnus tamen per sanctos prophetas & famulos suos per ordinatissimam distributionem temporum, dedit minora præcepta populo, quem adhuc timore alligari oportebat: & per filium suum maiora populo, quem charitate iam liberari conuenerat. Cum autem minora minoribus, maiora maioribus dentur, ab eo dantur, qui solus nouit congruentem suis temporibus generi humano exhibere medicinam. Nec mirum est, quòd dantur præcepta maiora propter regnum cælorum, & minora data sunt propter regnum terrenum, ab eodem vno Deo qui fecit \* cælum & terram. De hac ergo iustitia quæ maior est, per Prophetam dicitur: \* Iustitia tua sicut montes Dei: & hoc bene significat, quòd ab vno magistro, solo docendis tantis rebus idoneo, docetur in monte.

Deus per filium suum, propter regnum cælorum maiora in noua lege dedit præcepta. \* Psal. 113. \* 145. In Euangelio præcepta veteris maiora, quæ in veteri lege.

Tom. 4. de sermone Domini in monte, lib. 1. uerba initium. Si præcepta vitæ mouent, quòd in veteri lege minora sunt, in Euangelio maiora, & ideo putatur, non ad vnum Deum vitæque pertinere: potest qui hoc putat perturbari, si vnus medicus alia per ministros suos imbecillioribus, alia per semetipsum valentioribus præcipiat, ad reparandam vel obtinendam salutem. Tom. 1. de vere reuer. cap. 17.

Quatuor Evangeliste multa nobis dederunt vitæque præcepta.

Intelligi potest tres Euangelistas, Matthæum scilicet, & Marcum, & Lucam, ideo nobis plura dedisse præcepta vitæ, quia cæ maximè secuti sunt partem, quæ actua dicitur. Quia verò Ioannes cœteplatiuum magis tenuit, idèd cùm eius Euangelium supereminet cæteris, multò pauciora tamen in eo morum præcepta compertimus. Tom. 3. in speculo, titulo de Euang. secundum Ioannem.

Cap. VII. de Lege vet. & Euang. 236

Certis quibusdam vmbribus & figuris rerum ante Dominum aduentum, secundum mirabilem atque ordinatissimam distributionem temporum populus ille tenebatur, qui Testamentum vetus accepit, tamen in eo tanta prædicatio & prænunciatio noui Testamenti est, vt nulla in Evangelica atque Apostolica disciplina repariatur, quantum ardua & diuina præcepta & promissa, quæ illis etiam libris veteribus desunt. Sed addendum erat, atque dicendum, vt penè nulla in Evangelica atque Apostolica doctrina repariatur, quantum ardua & diuina præcepta & promissa, quæ illis etiam libris veteribus desunt. Quid est enim, quod in sermone Evangelico, in monte Dominus dicit: \* Audistis quia dictum est antiquis hoc, ego autem dico vobis hoc, si nihil ipse amplius præcepit, quàm præceptum est in illis veteribus libris? Et paulo post: Propter quædam præcepta non figurata, sed propria, quæ non in veteri Testamento, sed in nouo inueniuntur, cautius & moderatius diceretur, penè nulla, quàm nulla hic esse quæ non sint & illic, quantum & illic sint illa duo præcepta de dilectione \* Dei & proximi, quòd rectissime omnia & legitimum & Prophetica & Evangelica & Apostolica referuntur. Tom. 1. retracci. lib. 1. cap. 22. Citantur ex tertio capite, contra Adimantum.

\* Matth. 5. Christus amplius aliquid præcepit quàm vetus lex.

Propria quædam præcepta noui Testamenti, quæ non inueniuntur in veteri.

Alter alterius \* onera portate, & sic adimplebitis legem Christi. Quid est lex Christi, nisi Mandati \* nouum do vobis, vt diligitis inuicem: Quid est lex Christi, nisi, Pacem \* meam do vobis, pacem meam relinquo vobis: Quod ergo hic dicit, \* Inuicem onera vestra portate, & sic adimplebitis legem Christi: hoc alio loco ait, \* Sufferentes inuicem in dilectione, student seruare vnitatem spiritus in vinculo pacis. Tom. 7. & Apost. lib. 3. contra Epist. Parmeniam, cap. 2. Similem sententiam apostolica leges Tom. 4. 83. questionum, quæst. 71.

\* Deut. 6. Matt. 22. Marc. 11. Luc. 10. Sunt ergo præcepta Evangelica. Tom. 7. & Apost. lib. 3. contra Epist. Parmeniam, cap. 2. Similem sententiam apostolica leges Tom. 4. 83. questionum, quæst. 71. \* Gal. 6.

Data est illi lex, vt videret se: Fecit reum lex, liberauit lator legis. Lator enim legis Imperator est. Lex data est quæ terreat & constringat in reatum, & non soluit lex à peccatis, sed ostendit peccata. Et forte sub \* Ioan. 14. ipsa lege positus, animaduertit iste in profundo, \* Gal. 6. quanta fecerit contra legem, & sic exclamauit, dicens: \* Ephes. 4.

Lex charitatis delet præterita, admonet de futuris.  
\* Matt. 5.  
Luc. 12.

\* Gal. 6.  
Lex charitatis lex Christi.

\* Ioan. 13.  
Et 15.  
1. Ioan. 1.

\* Exod. 20.  
Mandatū charitatis quomodo nouum.

Mandatū charitatis Christi, innotat obedientem, & ideo nouum dicitur.

\* 1. Ioan. 4.  
Donum noui Testamenti charitatis.  
\* Gal. 6.

\* Ioan. 13.  
Et 15.

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

Si iniquitates obseraueris Domine, Domine quis sustinebit? Est ergo lex misericordiæ Dei, lex propitiationis Dei. Illa timoris fuit, est alia lex charitatis. Lex charitatis dat veniam peccatis, delet præterita, admonet de futuris. In via non deserit comitem, comes fit ei, quem ducit in via. Sed concordandum \* est cum aduersario, dum es cum eo in via. Est enim sermo Dei aduersarius tuus, quando cum illo non concordas. Et infra. Audi quam legem dicat, si nondum intellexisti: Quia legem modò dicit charitatis, audi Apostolum: \* Inuicem onera uestra portate, & sic implebitis legem Christi. Qui portant inuicem onera sua, nisi qui habent charitatem: Qui non habent charitatem, graues sunt sibi: qui autem habent charitatem, portant se. Læsit te aliquis, petit veniam: si non dimittis, non portas onus fratris tui: si dimittis, portas infirmum Tom. 8. in Psal. 129.

Dominus Iesus mandatum nouum se discipulis suis dare testatur, ut diligant inuicem: Mandatum, inquit, nouum do vobis, ut diligatis inuicem. Nonne iam erat hoc mandatum in antiqua Dei lege, vbi scriptum est, \* Diliges proximum tuum tanquam teipsum? Cur ergo nouū appellatur à Domino, quod tam vetus esse conuincitur? An idè est mandatum nouum, quia exuto vetere, induit nos hominem nouum? Innouat quippe audientem, vel potius obedientem, non omnis, sed ista dilectio, quam Dominus mandat, & vt à carnali dilectione distingueret, addidit: sicut dilexi vos. Tom. 9. in Euangel. Ioannis, Tract. 65.

Amantes Deum suum, qui in illis habitat, faciunt ciuitatem Deo, quia lege quadam ciuitas continetur. Lex ipsa eorum charitas est, & ipsa charitas Deus est. Apertè enim scriptum est: \* Deus charitas est. Tom. 8. in Psal. 98.

Quia lex veteris Testamenti, scilicet custodita, timorem habebat, non potuit apertius significari, noui Testamenti donum esse charitatem, quàm hoc loco, vbi Apostolus ait: \* Inuicem onera uestra portate, & sic adimplebitis legem Christi. Hinc enim legem Christus dicitè intelligitur, quia ipse Dominus præcepit, \* vt nos inuicem diligamus. Tom. 10. de verbis Apost. ser. 23.

## Cap. VII. de Lege vet. &amp; Euang. 237

Hæc dicere compulsi sumus, quoniam pessimis moribus ciuium Romanam Rempublicam antea perditam fuisse, nullamque remansisse adeuentum Domini nostri Iesu Christi, auctores eorum dicere, & scribere minimè dubitauerunt. Quam perditionem Diis suis non imputant, qui mala transiit, quibus mali sine inuoluantur, sine euadant, pereunt: & in quibus boni siue viuant, siue moriantur, perire non possant, Christo Domino nostro imputant: cum Christus noster tanta gratia dedit frequenter pro moribus optimis præcepta cetera præditos mores, Dij vero ipsorum nullis talibus præceptis egerint aliquid cum suo cultore populo, pro illa repub. ne periret. Tom. 5. de Ciuitate Dei, lib. 2. cap. 25.

Christus pro moribus optimis magis præcepta.

Sunt præcepta in nouo Testamento, quæ non fuerunt in veteri: vt de Baptismo, de Eucharistia susceptione, de Sacramento penitentiæ, de non repudianda uxore: sed quia in 3. lib. hæc proprijs quæque capitibus tractanda sunt, nihil necesse est nos earum materiarum quicquam in hunc locum adferre. Lege & cap. seq. articulum secundum, & sextum.

## V. Vetus &amp; nouum Testamentum sibi inuicem respondere.

ET rectè intelligitur duo Testamenta distinguere. Eadem sunt in veteri & nouo: ibi obürata, hic reuelata: ibi præfigurata, hic manifestata. Nam non solum Sacramenta diuersa sunt, verum etiã promissa ibi videntur temporalia proponi, quibus spirituale præmium occultè significatur: hic autem manifestissimè spiritualia promittuntur, & æterna. Tomo 4. super Numer. quæst. 33.

Eadem sunt in veteri Testamento, & in nouo: ibi obürata, hic reuelata.

Quapropter in veteri Testamento est occultatio noui, in nouo Testamento est manifestatio veteris. Secundum illam occultationem, carnaliter intelligentes carnales, & tunc & nunc pœnali timore subigati sunt: secundum hanc autem manifestationem spirituales, & tunc quibus piè pulsantibus etiam occulta paruerunt.

In veteri Testamento est noui occultatio: in nouo veteris manifestatio.

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

& nunc qui non superbe quærunr, nec etiam aperta claudunt, spiritaliter intelligentes, donata charitate liberati sunt. *Tomo. 4. de Cat. chr. andis rudibus, cap. 4.*

**Nouum Testamentum** in veteri reflatu: *vetus in nouo reuelatum.* Age nunc quisquis hæc legis, & gratiam Dei, qua in æternam vitam per Dominum nostrum Iesum Christum redimimur, legendo in Apostolicis literis, in prephetis autem scrutando, cognoscis, vt vetus Testamentum in nouo reuelatum, & in veteri nouum velatum vides. *Tom. 8. in Psa. 105. sub finem.*

**Vtrobique** poralium bonorum promissionem, maiorumque comminationem, seruo pariat temporalis Hierusalem: In nouo autem vbi fides impetrat charitatem, qua lex possit impleri, non magis timore pœnæ, quam dilectione iustitiæ liberos pariat æterna Hierusalem, tamen & illis temporibus fuerunt iusti spirituales, quos non occidebat \* litera iubens, sed viuificabat spiritus iuuans. Vnde & fides venturi Christi habitabat vique in Prophetis, venturum prænunciaturus Christum. Et nunc sunt plurimi carnales, qui vel hæreses faciunt non intelligendo Scripturas, vel in ipsa Catholica, aut ad huc paruuli lacte nutriuntur, aut tanquam palea \* perfeuerans futuris ignibus preparantur. *Tom. 6. contra aduers. Legis & Prop. lib. 1. cap. 17.*

**\* 2. Cor. 3.** Inde est: \* Idiptum velamen in lectione veteris Testamenti manet, quod non reuelatur, quoniam in Christo euacuatur. Euacuatur tanque in Christo non vetus testamentum, sed velamen eius, vt per Christum intelligatur & quasi denudetur, quod sine Christo obscurum atque ad opertum est. Statim quippè idem Apostolus subiicit: \* Cùm autem transieris ad Christum, auferetur velamen. Non enim ait, auferetur lex aut Testamentum vetus. Non igitur per Domini gratiam, tanquam inutilia ibi tegebantur, ablata sunt, sed tegmen potius, quo vitia tegebantur. *Tomo 6. de uilitate In veteri credendi, cap. 5.*

**\* Ibidem.** Loquere tu \* nobis, & non loquatur ad nos Deus, ne quando moriamur. Multum & solidè significatur, ad vetus Testamentum timorem potius pertinere, sicut ad nouum dilectionem, quanquam & in veteri no-

**\* Exod. 20.** *In veteri credendi, cap. 5.* Loquere tu \* nobis, & non loquatur ad nos Deus, ne quando moriamur. Multum & solidè significatur, ad vetus Testamentum timorem potius pertinere, sicut ad nouum dilectionem, quanquam & in veteri no-

## Cap. VII. de Lege vet. & Euang. 238

tum lateat, & in nouo vetus pateat. *Tom. 4. super Exod. quæst. 73.*

Legite vetus Testamentum & videte, quia carnali adhuc populo ea quidem præcipiebantur, quæ nobis. Nam vnum \* Deum colere & nobis præcipitur. Non accipies in vanum nomen Domini Dei tui, & nobis præcipitur, quod est secundum præceptum. Obserua diem Sabbati, magis nobis præcipitur, quia spiritaliter obseruanda præcipitur. Iudæi enim seruuliter obseruabant diem Sabbati, ad luxuriam, ad ebrietatem. Quantò melius seruamur eorum lanam facerè, quam illo die in Nèbmenius saltarent? Absit fratres, vt illos dicamus obseruare Sabbatū. Spiritaliter obseruare Sabbatum Christianus, abstinens se ab opere seruili. Quid est enim ab opere seruili? A peccato. Et vnde probamus? Dominum interroga, \* *Omnis qui facit peccatib, seruus est peccati.* Ergo & nobis præcipitur spiritaliter obseruatio Sabbati. Nam illa omnia præcepta \* nobis magis præcipiuntur, & obseruanda sunt. *Non occides. Non moechaberis. Non furaberis. Non falsum testimonium dices: Honora patrem tuum & matrem tuam: Non concupisces rem proximi tui. Nonne ista omnia & nobis præcipiuntur? Tom. 9. tract. 3. in Eua. 18. Ioan.*

*Vl. Inter literam legis, & Iuan-  
gelij gratiam quid in-  
terfit.*

**DISCIPLINA**, de qua nunc agimus, quæ in veteroque Testamento ligi licet, in duo distribuitur, coercitionem & instructionem. Coercitio timore, instructio verò amore perficitur, cuius dico, cui per disciplinam subuenitur: nam qui subuenit, nihil horum duorum habet, nisi quænis in amare. In his duobus Deus ipse, cuius bonitate atque pietate fit omnino, vt aliquod simus, duob' Testam. scilicet veterè & nouo disciplinæ nobis regulâ dedit. *Quam amor præuat, quâ enim vtrâque in vtroque sit, præuat tamè in veterè leat.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

timor, amor in nouo: quia ibi seruitus, hinc libertas ab Apostolis prædicatur. *Tom. 1 lib. 1. de moribus Ecclæs. Cathol. cap. 28.*

Qui nouit quidem, quid fieri debeat, & non facit, nondum à Deo didicit secundum gratiam, sed secundum legem: non secundum spiritum, sed secundum litteram. Quamuis multi, quod imperat lex, facere uideantur timore pœnæ, non amore iustitiæ, quam dicit Apostolus:

\* Rom. 10.

\* Iustitiam suam, quæ ex lege est, tanquam sit imperata, non data. Si autem data est, non dicitur iustitia nostra, sed Dei, quia sic fit nostra, vt sit nobis ex Deo.

\* Philip. 3.

Dicit enim: \* *Vt inuenias in illo non habens meam iustitiam, quæ ex lege est, sed eam, quæ ex fide est Iesu, iustitiam ex Deo.* Tantum igitur inter legem distat & gratiam, vt cum lex esse non dubitetur ex Deo, iustitia tamen, quæ ex lege est, non fit ex Deo, sed iustitia, quæ per gratiam consummatur, ex Deo: quia ex lege iustitia dicitur, quæ sit propter legis mandatum, iustitia ex Deo dicitur, quæ datur

\* psal. 118.

Cõsequens i: per gratiæ beneficiũ, vt non sit terribile, sed suauè mangitur est, ad datum, sicut oratur in Psalmo: \* Suauis es Domine, & iustitiã, quæ in tua suauitate doce me iustitiam tuam: id est, vt non ex Deo est, formidine pœnæ seruiliter cogar esse sub lege, sed liberam obseruata caritate delectat esse cum lege. Præceptum quippe uationem meã liber facit, qui libens facit. Et hoc modo quisquis distatorũ, quæ cit, agit omnino, quicquid agendum didicerit. *Tom. 7. nõ ex timore, de gratia Christi, cap. 13.*

sed ex amore

Lex ergo data est, vt gratia quæreretur, Gratia data proficiatur. est, vt lex, impleretur. Neque enim suo uicio non impletur. Lex data, vt batur lex, sed vitio prudentiæ carnis. Quod uitium per gratia quære legem demonstrandum, per gratiam sanandum fuit. *Quod enim impossibile\* erat legi, in quo infirmabatur per carnem, misit Deus filium suum in similitudine carnis peccati, & de peccato damnauit peccatum in carne, vt iustitia legi impletur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum.* Vnde & in isto Prophetico testimonio:

\* Rom. 8.

\* Consummabo, inquit, super domum Israël, & super domum Iuda Testamentum nouum: quid est consummabo, nisi implebo: non secundum Testamentum, quod feci Patribus eorum in die, quæ apprehendi manum eorum, vt educerem eos de terra Ægypti. Ergo illud uetus erat,

\* Iere. 31.

Lex ergo data est, vt gratia quæreretur, Gratia data proficiatur. est, vt lex, impleretur. Neque enim suo uicio non impletur. Lex data, vt batur lex, sed vitio prudentiæ carnis. Quod uitium per gratia quære legem demonstrandum, per gratiam sanandum fuit. *Quod enim impossibile\* erat legi, in quo infirmabatur per carnem, misit Deus filium suum in similitudine carnis peccati, & de peccato damnauit peccatum in carne, vt iustitia legi impletur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum.* Vnde & in isto Prophetico testimonio:

## Cap. VII. de Lege vet. & Euang. 239

quia hoc nouum est. Vnde igitur illud uetus, hoc nouum, cum lex eadem impletur per Testamentum nouum, quæ dixit in ueteri, \* Non concupisces? Quia ipsi, inquit, non perseuerauerunt in testamento, & ego neglexi eos, dicit Dominus. Ergo propter ueteris hominis nouam, quæ per litteram iubentem & minantem minimè sanabatur, dicitur illud Testamentum uetus: hoc autem nouum, propter nouitate spiritus, quæ hominem nouum sanat à uicio uetustatis. *Ibidem, cap. 19. & 20.*

Per legem factorum dicit Dominus: \* Non concupisces: Per legem fidei dicit Dominus: \* Sine me nihil potestis facere. Aiebat enim de bonis operibus, hoc est, de palmitum fructibus. Cùm igitur hæc appareat distantia ueteris & noui Testamenti, quod Lex ibi\* in tabulis, hinc\* in cordibus scribitur, vt quod ibi forinsecus terret, hinc delectet intrinsecus, ibique fiat præuaricator per occidentem litteram, hinc dilector per uiuificantem spiritum: non idem dicendum est, quod Deus adiuuet nos ad operandam iustitiam, atque operetur\* in nobis & uelle & perficere pro bona uoluntate, quæ præceptis iustitiæ forinsecus insonat sensibus nostris, sed quia intrinsecus incrementum dat diffundendo\* charitatem in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis. *Ibidem, cap. 25.*

Lex peccati & mortis: id est, quæ imposta est peccatis atque morientibus, iubet tantum ne concupiscamus, & tamen concupisimus. Lex autem spiritus\* uitæ, quæ pertinet ad gratiã, & liberat à lege peccati & mortis, facit vt non concupisamus, & impleamus iustas. *Tom. 4. lib. 83. quæst. 66.*

Distinguenda est Lex & gratia. Lex iubere nouit, gratia iuare. Nec lex iuberet, nisi esset uoluntas nec gratia iuaret, si sit esset uoluntas. Iubetur vt habeamus intellectum, ubi dicitur: \* Nolite esse sicut equus & mulus, quibus non est intellectus, & tamen oramus, vt habeamus intellectum, ubi dicitur: \* Da mihi intellectum, vt discam mandata tua. Iubetur vt habeamus sapientiam, ubi dicitur: \* Si quis autem uestrum indiget sapientia, postulet à Deo, qui dat omnibus affluenter, & non impropereat, & dabitur ei. Iubetur, vt habeamus continentiam, ubi

\* Exod. 20.

Deut. 5.

Quare dicitur

Testam.

tuus uetus

nouum.

\* Exod. 20.

Deut. 5.

\* Ioan. 15.

Lex uetus in

tabulis, lex

nona in cordi

bus scripta.

\* Exod. 31.

\* 2. Cor. 3.

Deus quomo

do adiuuet

nos ad operẽ

dã iustitiã.

\* Phil. 2.

\* Rom. 5.

Discrimẽ in

Legẽ mor

tu, & Legẽ

spiritus uitæ.

\* Rom. 8.

\* psal. 31.

\* psal. 118.

\* Iacob. 1.

\* Sap. 8.

Confessionis Augustinianæ Lib. II.

dicitur: *Cum scirem, quia non posset esse contentus, nisi Deus det, & hoc ipsum erat sapientia, scis, cuius esset hoc donum, ady. Dominum, & deprecatus sum eum.* Postmodò ne nimium longum sit, cuncta percurrere, iubetur, ut non faciamus malum, ubi dicitur: \* Declina à malo, & tamen oratur, ut non faciamus malum, ubi dicitur: \* *Oramus autem ad Dominum, ne quid faceris malis.* Iubetur, ut faciamus bonum, ubi dicitur: \* *Et fac bonum: & tamen oramus, ut faciamus bonum, ubi dicitur: \* Nos cessamus pro vobis orantes & postulantes: atque inter cetera pro illis orans dicit: *Ut ambuletis digni Deo in carne placitum, in omni opere & sermone bono.* Sicut ergo agnoscimus voluntatem, cum hæc præcipiuntur, sic & ipse (P. L. g. ius) agnoscit gratiã, cum petuntur. *Tom. 2. l. 1. p. 97. ad imoc. Pap. 7.**

- \* Psal. 36.
- 1. Pet. 3.
- \* 2. Cor. 13.
- \* Psal. 36.
- 1. Pet. 3.
- \* Col. 1.

Multum est enim & nimis longum cuncta colligere, quæ in hanc sententiam beatus dicit Apostolus, Legem distinguens à gratia: eò quòd sub illa elidantur elati, sub ista angantur elisi: & quòd illa in tantum bona sit, ut bona iubeat, hæc in tantum, ut bona conferat. Illa iustitiæ facit auditorem, ista factorum. Et idè sub illa peccator, insuper etiam prævaricator, amissa excusatione ignorantia: conuictus iacet: sub ista verò & parcente & opulente, nec quia mala est operatus exlinguitur, & ut bona operetur, accenditur. Quis ergo mitium, si illa dicta est ministratio inortis, ubi litera \* occidit, malum prohibendo quòd fit, & bonum imperando, quod non fit: ita verò dicta est ministratio Spiritus, utique viuificantis, ut à prævaricationis morte surgamus, & iustitiam nõ rei legamus in tabuis, sed liberi in cordibus, & in moribus habeamus: Hoc est Testamentum nouum distans à veterè, quia ibi verus homo formidinis coarctatur angustiis, hic nouus homo spaciatur latitudine caritatis. *Tom. 6. lib. 2. contra adu. s. jarum legis & Prophe. cap. 7.*

*Lex vetus facit auditore, gratia vero iustorem.*

\* 2. Cor. 3. *In nouo Testamento nouus tabulis ligenda in scriptis: sed in cordibus & in moribus habenda.*

Hæc planè magna distantia est, quòd faciunt (præcepta \* 2. Cor. 3. De) sub lege positi, quos litera \* occidit, terrenam feceritatem vel cupiditate adpeditèdi vel timore amittendèdi: & idè non verè faciunt, quoniam carnalis cupiditas, qua peccatum augetur, cupiditate alia non sanatur. *¶ Carnalis timor sub lege fili ad vetus pertinet Testamentum, quod in seruitu-*

Cap. VII. de Lege vet. & Euang. 240

tem generat, quia facit eos carnalis timor & cupiditas seruos, non Euangelica fides, spes & caritas liberos. Sub gratia verò positi, quos viuificat Spiritus, & fide ista facti, quæ \* per dilectionem operatur in spe bonorum, non carnalium, sed spiritualium, non terrenorum, sed celestium, non temporalium, sed æternorum, præcipuè credentes in mediatorum, per quem sibi non dubitant & spiritum gratias ministrare ut bene ista faciant, & ignosci posse cum peccant. *Tom. 7. contra duas epistolas Pelag. lib. 3. cap. 4.*

*postos facit seruos: non uolens fides, spes & caritas liberos.*

VII. In utroque pariter Testamento & amandam propem Dei bonitatem, & timendam seueritatem.

Sed vaniloqui & mentis seductores aduersantes literis sacris, quas intelligere volunt, eligunt ex eis aspecta, & de literis Euangelicis & Apostolicis, lenia quæ ibi leguntur, ad commendandam bonitatem Dei: & apud homines imperitos hinc ingerunt horrorem, inde querunt fauorem: quasi difficile sit, ut quisque similiter blasphemus atque impius eo modo aduersetur nouo Testamento, quo iste veteri: carpens de veteri, quibus ibi commendatur Dei bonitas, & è contrario de nouo, quibus ibi commèdatur Dei seueritas: & elamet inuidiosus atque venenosus: Ecce qui Deus colendus est, misericors \* & miserator, longanimis & multa misericordia: qui non in finem irascetur, neque in æternum indignabitur: qui non secundum peccata fecit nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis: sed quantum distat ortus ab occidente, longè fecit à nobis peccata nostra, qui sicut miseratur pater filios, sic miseratur timentes se. Qui dicit: \* *Nolo mortem peccatoris, quantum ut reuertatur & uiuat.* Non ille, qui propter lucrorum auaritiam, etiam eum seruum, qui non perdidit talentum, quod accèperat, sed tantum, qui nõ amplius acquisiuit, ligatis manibus & pedibus proijci iussit in \* tenebris exteriores, ubi esset ei fletus, & stridor dentium. Et qui hominem non habentè vestem nuptiale de cõiunio suo tollit, & similiter alligat, simili

*Testimonium veteris legis de bonitate Dei.*

\* Psal. 102. *Testimonium veteris legis de bonitate Dei.*

\* Ezech. 18. *Testimonium nouæ legis de seueritate Dei.*

\* Mat. 25. *Luc. 19.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

supplicio punit; & qui venientibus ad se, & pulsantibus, & dicentibus: \* *Domine aperi nobis*: respondet: *Non vos novi*: tantum quia oleum secum, quod infunderent suis lampadibus, non tulerunt: & qui propter vnum contumeliosum verbum mittit in gehennam: & qui pro temporali cibo non accepto, igne damnat æterno. Hæc atque huiusmodi, si quis vana mente sacrilegus, inde lenia, hinc aspera colligat: ac sic homines vitarumque literarum imperitos à Christo tanquam sæuo & crudeli conetur auertere, & ad Deum misericordem prophetarum mitæque conuertere: nõnne & huic ipsi, qui hoc facit veteri Testamento, quod ab homine similiter sacrilego posset fieri nouo, impurus atque impius appareret? Qui autem recte colit Deum, & profectò vtriusque Testamenti inuenit vnum Deum, & eiusdem vnus Dei in vtroque diligit bonitatem, in vtroque metuit seueritatem: in illo intelligens promissum Christum, in isto accipiens redditum Christum. *Et paulò post*: Quid est ergo, quòd iste blasphemus hæc tanquam contraria veteri Testamento de nouo colligit, aut vtrasque literas nesciens, aut vt decipiat imperitos se scire dissimulans? A quo tamen si queratur, vtrum nõ reddat\* malum pro malo, qui pro cibo non accepto in ignem mittit æternum, profectò turbabitur, & admonebitur incomparabiliter esse mitius, oculum \* pro oculo, dentem pro dente homini auferre, vbi mensura vindictæ modum non transit iniuriæ: quàm propter non exhibitam humanitatem tantam rependere seueritatem, vbi transitoria est culpa, & finem non habet pœna. Atque ita discet, si perucax non est in vtroque Dei vnus testamento, & amandam bonitatem, & timendam seueritatem. *Tom 6. contra aduers. leg. & prophet. lib. I. cap. 17.*

*Qui rectè colit Deum, vnus Dei in vtroque testamento & diligit bonitatem, & metuit seueritatem.*

\* *Rom. 12.*  
\* *Exod. 21.*  
*Deut. 19.*  
*Leuit. 24.*  
*Matth. 5.*

\* *Rom. 11.*

Si ergo salubriter non solum bonitatem, verum etiã seueritatem Dei sancta scriptura commẽdat, quoniam & amatur Deus vitiliter, & timetur. Vnde Apostolus eodem loco vtrunque commemorat, dicens: \* *Vides ergo bonitatem & seueritatem Dei: quid est, quod iste insanus, & præceps cùm Christianum esse se iactet, hoc reprehendit in Deo prophetarum, quod in Deo inuenit Apostolorum, quoniam idem Deus est & illorum & istorum?*